

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.11.2019			Realizări 1.01.-30.11.2020			Diferențe față de	2020 2019
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	1.059.803,2			1.050.506,0				
VENITURI TOTALE	289.356,5	27,3	100,0	290.633,5	27,7	100,0	1.277,0	0,4%
Venituri curente	268.380,2	25,3	92,8	262.803,3	25,0	90,4	-5.576,9	-2,1%
Venituri fiscale	142.698,9	13,5	49,3	136.984,4	13,0	47,1	-5.714,5	-4,0%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	41.459,8	3,9	14,3	40.362,1	3,8	13,9	-1.097,7	-2,6%
Impozitul pe profit	16.770,5	1,6	5,8	15.311,6	1,5	5,3	-1.458,8	-8,7%
Impozitul pe salarii si venit	21.097,0	2,0	7,3	22.041,4	2,1	7,6	944,4	4,5%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	3.592,2	0,3	1,2	3.009,0	0,3	1,0	-583,2	-16,2%
Impozite si taxe pe proprietate	5.914,2	0,6	2,0	5.659,4	0,5	1,9	-254,7	-4,3%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	93.478,4	8,8	32,3	89.085,6	8,5	30,7	-4.392,8	-4,7%
TVA	59.063,7	5,6	20,4	53.443,3	5,1	18,4	-5.620,4	-9,5%
Accize	28.654,8	2,7	9,9	27.820,5	2,6	9,6	-834,3	-2,9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	4.889,1	0,5	1,7	4.441,8	0,4	1,5	-447,2	-9,1%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	870,8	0,1	0,3	3.379,9	0,3	1,2	2.509,1	288,1%
Impozit pe comerțul exterior si tranzacțiile internationale (taxe vamale)	1.088,4	0,1	0,4	1.030,2	0,1	0,4	-58,3	-5,4%
Alte impozite si taxe fiscale	758,2	0,1	0,3	847,2	0,1	0,3	89,1	11,7%
Contributii de asigurari	101.586,1	9,6	35,1	101.445,7	9,7	34,9	-140,4	-0,1%
Venituri nefiscale	24.095,3	2,3	8,3	24.373,2	2,3	8,4	277,9	1,2%
Venituri din capital	797,7	0,1	0,3	681,2	0,1	0,2	-116,5	-14,6%
Donatii	13,7	0,0	0,0	0,4	0,0	0,0	-13,3	-97,4%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	172,3	0,0	0,1	30,0	0,0	0,0	-142,3	-82,6%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-134,0	0,0	0,0	111,2	0,0	0,0	245,2	
Alte sume primite de la UE	235,9	0,0	0,1	1.250,2	0,1	0,4	1.014,2	429,9%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	19.890,6	1,9	6,9	25.757,3	2,5	8,9	5.866,7	29,5%
CHELTUIELI TOTALE	326.406,3	30,8	100,0	374.686,3	35,7	100,0	48.280,0	14,8%
Cheltuieli curente	305.576,5	28,8	93,6	351.664,6	33,5	93,9	46.088,1	15,1%
Cheltuieli de personal	93.239,2	8,8	28,6	99.725,3	9,5	26,6	6.486,1	7,0%
Bunuri si servicii	45.438,5	4,3	13,9	49.066,2	4,7	13,1	3.627,7	8,0%
Dobanzi	11.534,0	1,1	3,5	13.984,0	1,3	3,7	2.449,9	21,2%
Subventii	6.490,4	0,6	2,0	6.683,9	0,6	1,8	193,5	3,0%
Transferuri - Total	148.543,0	14,0	45,5	181.693,7	17,3	48,5	33.150,8	22,3%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.323,4	0,1	0,4	971,6	0,1	0,3	-351,8	-26,6%
Alte transferuri	14.270,6	1,3	4,4	16.941,7	1,6	4,5	2.671,1	18,7%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	346,9	0,0	0,1	287,2	0,0	0,1	-59,8	-17,2%
Asistenta sociala	104.803,2	9,9	32,1	128.009,1	12,2	34,2	23.205,9	22,1%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	22.121,6	2,1	6,8	28.213,1	2,7	7,5	6.091,5	27,5%
Alte cheltuieli	5.677,2	0,5	1,7	7.271,1	0,7	1,9	1.593,9	28,1%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	331,5	0,0	0,1	511,6	0,0	0,1	180,1	54,3%
Cheltuieli de capital	22.317,6	2,1	6,8	24.659,8	2,3	6,6	2.342,2	10,5%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1.487,8	-0,1	-0,5	-1.638,1	-0,2	-0,4	-150,3	10,1%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-37.049,8	-3,50		-84.052,9	-8,00		-47.003,0	